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Ilmiy rahbar: 
Abdurashidov Abdusamad
Fan va texnologiyalar universiteti
“Moliya va moliyaviy texnologiyalar” kafedrasi o‘qituvchisi
ORCID: 0009-0005-7073-3140
E-mail: aabdurashidovvv@gmail.com 

Annotatsiya: Ushbu maqolada aksiz solig‘ining iqtisodiy mohiyati hamda davlat byudjeti daromadlarini shakllantirishdagi 
o‘rni tahlil qilingan. Tadqiqotda aksiz solig‘i stavkalari, ularning iqtisodiy barqarorlikka ta’siri va turli sohalarda qo‘llanish 
xususiyatlari o‘rganilgan. O‘zbekiston misolida aksiz solig‘ining iqtisodiy samaradorligini oshirish hamda optimal stavkalar 
tizimini aniqlash yo‘nalishlari asoslab berilgan. Shuningdek, aksiz stavkalarining iqtisodiy faoliyat va aholi daromadlariga 
ta’siri baholanib, xalqaro tajriba asosida amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: aksiz solig‘i, aksiz tushumlari, davlat byudjeti, fiskal siyosat, iqtisodiy barqarorlik, soliq stavkalari, soliq bazasi, 
byudjet daromadlari, iqtisodiy o‘sish sur’atlari.

Abstract: This article analyzes the economic essence of excise tax and its role in the formation of state budget revenues. 
The study examines excise tax rates, their impact on economic stability, and their application across various sectors. 
Based on the example of Uzbekistan, the paper substantiates directions for improving the economic efficiency of excise 
taxation and determining an optimal rate system. In addition, the impact of excise rates on economic activity and household 
income is assessed, and practical recommendations are developed based on international experience.

Key words: excise tax, excise revenues, state budget, fiscal policy, economic stability, tax rates, tax base, budget 
revenues, economic growth rates.

Аннотация: В данной статье проанализированы экономическая сущность акцизного налога и его роль в 
формировании доходов государственного бюджета. В исследовании рассмотрены ставки акцизного налога, 
их влияние на экономическую стабильность и особенности применения в различных отраслях. На примере 
Узбекистана обоснованы направления повышения экономической эффективности акцизного налога и определения 
оптимальной системы ставок. Также оценено влияние акцизных ставок на экономическую деятельность и доходы 
населения, а на основе международного опыта разработаны практические рекомендации.

Ключевые слова: акцизный налог, акцизные поступления, государственный бюджет, фискальная политика, 
экономическая стабильность, налоговые ставки, налоговая база, доходы бюджета, темпы экономического роста.

K I R I S H
Aksiz (fransuzcha: accise — qirqib olmoq) — keng iste’mol tovarlari, muhim xom ashyolar hamda ayrim 

xizmatlarga davlat tomonidan solinadigan qo‘shimcha soliq turidir. Aksiz solig‘i, odatda, muayyan tovarlar 
(qand, gugurt, tuz, tamaki mahsulotlari, spirtli ichimliklar, shuningdek avtomobillar, muzlatkichlar, mo‘yna va 
billur buyumlar va boshqalar) narxiga yoki ko‘rsatilgan xizmatlar (kommunal, transport va boshqalar) haqiga 
ustama sifatida qo‘shiladi. Natijada ushbu soliqning asosiy yukini bevosita iste’molchilar ko‘taradi.
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Aksiz solig‘i narx tarkibida qat’iy belgilangan summa yoki narxning ma’lum foizi shaklida namoyon bo‘ladi. 
U davlat byudjeti daromadlarining muhim manbalaridan biri hisoblanadi. Tarixiy jihatdan aksiz solig‘i qadimgi 
Rim davriga borib taqaladi va bugungi kunda jahon mamlakatlarida keng qo‘llanilmoqda.

O‘zbekiston Respublikasida aksiz solig‘i 1992-yilda qo‘shilgan qiymat solig‘i bilan birgalikda oborot solig‘i 
hamda sotuvga solinadigan soliq o‘rniga joriy etilgan. Aksiz solig‘ining qo‘shilgan qiymat solig‘idan asosiy 
farqi shundaki, u faqat ayrim turdagi tovarlarga nisbatan qo‘llaniladi va bajarilgan ishlar hamda ko‘rsatilgan 
xizmatlarga tatbiq etilmaydi. Shu sababli aksiz solig‘i individual xarakterga ega bo‘lib, faqat aksizga tortiladigan 
mahsulotlar doirasida amal qiladi.

O‘zbekistonda 1996-10-01 dan boshlab respublika hududida ishlab chiqarilgan hamda import qilinadigan 
tamaki mahsulotlari va spirtli ichimliklarni realizatsiya qilishda maxsus aksiz markalari joriy etilgan. Hozirgi kunda 
aksiz solig‘i davlat byudjeti daromadlari tarkibida muhim o‘rin egallaydi hamda fiskal barqarorlikni ta’minlashda 
samarali vositalardan biri sifatida xizmat qilmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
O‘zbekiston Respublikasining soliq qonunchiligi, xususan, Soliq kodeksi, Prezident farmonlari va 

qarorlari hamda Vazirlar Mahkamasi qarorlari o‘rganildi. Shuningdek, aksiz solig‘i bo‘yicha ilmiy maqolalar va 
monografiyalar tahlil qilindi.

Aksiz solig‘ining afzalliklari ingliz iqtisodchisi U. Peti tomonidan “Soliqlar va yig‘imlar haqida traktat” asarida 
(1662-yil) asoslab berilgan. U aksizlar foydasiga quyidagi to‘rtta asosiy dalilni keltiradi:

1.	 tabiiylik va adolatlilik — har bir shaxs o‘zi iste’mol qilgan mahsulotiga mos ravishda to‘lov amalga 
oshiradi; 

2.	 tejamkorlikni rag‘batlantiradi; 
3.	 bir xil mahsulot uchun ikki marotaba soliq to‘lanishining oldini oladi; 
4.	 mamlakat boyligini baholash imkonini yaratadi. 
M. V. Kashirinaning fikricha, aksiz solig‘i tizimi murakkab tuzilishga ega bo‘lib, ayniqsa, alkogolli mahsulotlar 

muomalasini nazorat qilish masalasi dolzarb hisoblanadi. Bu holat ayrim hollarda noqonuniy ishlab chiqarish 
hajmining ortishi bilan bog‘liq bo‘lib, natijada moliyaviy resurslarning bir qismi rasmiy iqtisodiyotdan tashqarida 
aylanishi kuzatiladi.

A. V. Tsenerjinskayaning ta’kidlashicha, aksiz solig‘ini qo‘llash jarayonida davlat nazoratini yanada 
kuchaytirish muhim ahamiyat kasb etadi. Xususan, tamaki va alkogolli mahsulotlar kabi ayrim tovarlarga 
nisbatan aksiz solig‘i qo‘llanilganda, davlat tomonidan qat’iy tartibga solish siyosati olib boriladi hamda aksiz 
stavkalarini bosqichma-bosqich oshirish samarali fiskal choralar sifatida e’tirof etiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda aksiz solig‘ining fiskal ahamiyatini baholash hamda uni takomillashtirish yo‘nalishlarini 

aniqlash maqsadida kompleks yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqot jarayonida umumilmiy va maxsus iqtisodiy 
usullar uyg‘un holda foydalanildi.

Xususan, tahlil va sintez usullari yordamida aksiz solig‘ining iqtisodiy mohiyati, uning davlat byudjeti 
daromadlarini shakllantirishdagi o‘rni hamda soliq stavkalarining dinamikasi o‘rganildi. Statistik tahlil usuli 
asosida 2017–2024-yillar davomida aksiz tushumlarining o‘sish sur’atlari va ularning iqtisodiy jarayonlarga 
ta’siri baholandi.

Shuningdek, taqqoslash usuli orqali O‘zbekiston Respublikasida amal qilayotgan aksiz solig‘i tizimi jahon 
amaliyoti bilan solishtirildi hamda mavjud farqlar va ustunliklar aniqlandi. Normativ-huquqiy hujjatlarni tahlil 
qilish asosida Soliq kodeksi, Prezident farmonlari va qarorlari hamda boshqa me’yoriy hujjatlar o‘rganildi.

Tadqiqot davomida iqtisodiy-matematik yondashuv elementlaridan foydalangan holda aksiz solig‘i 
stavkalari va soliq bazasining o‘zaro bog‘liqligi tahlil qilindi. Grafik va jadval usullaridan foydalanish orqali aksiz 
tushumlarining dinamikasi va o‘sish tendensiyalari vizual tarzda ifodalandi.

Mazkur metodologik yondashuv aksiz solig‘ining fiskal samaradorligini kompleks baholash, uning iqtisodiy 
barqarorlikka ta’sirini aniqlash hamda uni takomillashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan xulosalar ishlab chiqish 
imkonini berdi 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Soliq to‘lovchilar
Aksiz solig‘i to‘lovchilari sifatida quyidagi shaxslar e’tirof etiladi:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi hududida aksiz solig‘i solinadigan tovarlarni ishlab chiqaruvchilar; 
2.	 tabiiy gazni iste’molchilarga realizatsiya qiluvchi subyektlar; 
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3.	 benzin va dizel yoqilg‘isini yakuniy iste’molchilarga realizatsiya qiluvchi subyektlar, shu jumladan 
avtomobillarga yoqilg‘i quyish shoxobchalari orqali, shuningdek gazni gaz to‘ldirish stansiyalari va punktlari 
orqali realizatsiya qiluvchilar. Mazkur holatda yakuniy iste’molchilar deganda o‘z ehtiyojlari uchun benzin, dizel 
yoqilg‘isi hamda gaz sotib oluvchi yuridik va jismoniy shaxslar tushuniladi; 

4.	 oddiy shirkat ishtirokchisi bo‘lib, shartnoma doirasida aksiz to‘lanadigan tovarlarni ishlab chiqarish bilan 
bog‘liq faoliyatni yuritish vazifasi yuklatilgan ishonchli shaxs; 

5.	 O‘zbekiston Respublikasining bojxona hududi orqali aksiz to‘lanadigan tovarlarni olib o‘tuvchi shaxslar. 
Bojxona to‘g‘risidagi qonunchilikka muvofiq ular soliq to‘lovchilar sifatida e’tirof etiladi; 

6.	 O‘zbekiston Respublikasida faoliyatni doimiy muassasa orqali amalga oshiruvchi hamda aksiz solig‘i 
solinadigan tovarlarni ishlab chiqaruvchi yoki import qiluvchi chet el yuridik shaxslari. 

Soliq bazasi
Soliq bazasi aksiz to‘lanadigan tovarlarning har bir turi bo‘yicha amaldagi soliq stavkalariga muvofiq alohida 

aniqlanadi.
Agar soliq stavkalari qat’iy (mutlaq) summada belgilangan bo‘lsa, soliq bazasi tovarlarning naturada 

ifodalangan hajmiga asoslanadi.
Agar stavkalar foizlarda (advalor) belgilangan bo‘lsa, soliq bazasi realizatsiya qilingan aksiz to‘lanadigan 

tovarlarning qiymati asosida, biroq ularning haqiqiy tannarxidan past bo‘lmagan miqdorda aniqlanadi.
Jismoniy shaxslar mehnatiga haq to‘lash, dividendlar hisobidan bepul berish yoki boshqa tovarlar 

(xizmatlar) bilan ayirboshlash holatlarida soliq bazasi Soliq kodeksining 285-moddasi ikkinchi va uchinchi 
qismlariga muvofiq belgilanadi.

Qaytarish sharti bilan qayta ishlangan xom ashyo va materiallardan ishlab chiqarilgan aksiz to‘lanadigan 
tovarlar bo‘yicha soliq bazasi ishlab chiqarish ishlarining qiymatini hamda qayta ishlangan xom ashyo va 
materiallar qiymatini o‘z ichiga oladi.

Agar aralash (qat’iy va advalor) stavkalar qo‘llanilsa, soliq bazasi tovarlarning naturadagi hajmi va 
realizatsiya qiymatiga asoslanadi, agar qonunchilikda boshqacha qoida nazarda tutilmagan bo‘lsa.

Import qilinadigan aksiz to‘lanadigan tovarlar uchun:
•	 advalor stavkalarda — bojxona qiymati asosida; 
•	 qat’iy stavkalarda — naturadagi hajm asosida; 
•	 aralash stavkalarda — naturadagi hajm va (yoki) bojxona qiymati asosida aniqlanadi. 
Benzin, dizel yoqilg‘isi va gazni yakuniy iste’molchilarga realizatsiya qilishda soliq bazasi realizatsiya 

qilingan yoki shaxsiy ehtiyojlar uchun foydalanilgan yoqilg‘ining naturadagi hajmiga teng deb olinadi.
Soliq stavkalari
Tamaki mahsulotlariga nisbatan aksiz solig‘i stavkalari amaldagi soliq qonunchiligiga muvofiq belgilanadi 

(1-jadval).

1-jadval. Tamaki mahsulotlari bo‘yicha aksiz solig‘i stavkalari

T/r Tamaki mahsulotlari turlari
Soliq stavkalari
import qilinganda ishlab chiqariladigan

1. Filtrli, filtrsiz sigaretalar, papiroslar, sigarillalar 
(sigaritlar), bidi, kretek

2025-yil 1-yanvardan:
330 000 so‘m/1 000 dona

2025-yil 1-yanvardan:
300 000 so‘m/1 000 dona

2025-yil 1-iyuldan:
340 000 so‘m/1 000 dona

2. Sigara 20 000 so‘m/1 dona
3. Chilim uchun tamaki 600 000 so‘m/kg*
4. Chekiladigan, o‘rama tamaki 600 000 so‘m/kg

5. Chaynaladigan, hidlanadigan va shimiladigan 
tamaki 382 000 so‘m/kg

6.

Qizdiriladigan tamaki tayoqchasi, qizdiriladigan 
tamakili kapsula va tarkibida tamaki mavjud 
bo‘lgan o‘xshash tamoyil bilan foydalaniladigan 
boshqa mahsulotlar

450 000 so‘m/kg

7. Nikotinli tamakisiz snyus 154 000 so‘m/kg

8.

Tarkibida nikotin mavjud bo‘lgan suyuqlik 
(kartrijlarda, rezervuarlarda va elektron 
sigaretlarda foydalanish uchun boshqa 
konteynerlarda)**

2 000 so‘m/ml
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Alkogol mahsulotlariga nisbatan aksiz solig‘i stavkalari quyidagi miqdorlarda belgilanadi (2-jadval):

2-jadval. Alkogol mahsulotlari bo‘yicha aksiz solig‘i stavkalari (1 litr uchun)

T/r Alkogol mahsulotlari turlari
Soliq stavkalari
(1 litr uchun)
import qilinganda ishlab chiqariladigan

1.

Oziq-ovqat xom ashyosidan rektifikatsiyalangan etil spirti, 
shuningdek texnik etil spirti (rektifikatsiyalangan va efiroaldegidli 
fraksiyadan) hamda don distillyati (bundan texnik spirt olish uchun 
sarflangan etil spirtining boshlang‘ich fraksiyasi mustasno)

15 000 so‘m

2.
Aroq, konyak va boshqa alkogol mahsulotlari (aksiz to‘lanadigan 
tovar tarkibidagi suvsiz etil spirtining 1 litri uchun, bundan 3 va 
4-bandlar mustasno)

76 000 so‘m 44 000 so‘m

3.

Vino:
tabiiy ravishda achitilgan tabiiy vinolar (etil spirti qo‘shilmagan 
holda) 14 000 so‘m 5 000 so‘m

boshqa vinolar, shu jumladan vermut 20 000 so‘m 6 000 so‘m
4. Pivo 6 000 so‘m 2 000 so‘m

Neft mahsulotlari va boshqa aksiz to‘lanadigan tovarlarga nisbatan soliq stavkalari quyidagi miqdorlarda 
belgilanadi (3-jadval):

3-jadval. Ayrim tovarlar bo‘yicha aksiz solig‘i stavkalari (2025-yil 1-yanvardan va 2025-yil 1-apreldan holatiga 
ko‘ra)

T/r Tovarlar nomi
Soliq stavkalari
2025-yil 1-yanvardan 2025-yil 1-apreldan

1.

Neft mahsulotlari:
AI-80 va undan yuqori benzin 340 000 so‘m/tonna 375 000 so‘m/tonna
AI-91 va undan yuqori benzin 303 000 so‘m/tonna 335 000 so‘m/tonna
aviakerosin (sintetikdan tashqari) 271 000 so‘m/tonna 300 000 so‘m/tonna
dizel yoqilg‘isi (sintetikdan tashqari) 326 000 so‘m/tonna 360 000 so‘m/tonna
EKO dizel yoqilg‘isi (sintetikdan tashqari) 293 000 so‘m/tonna 325 000 so‘m/tonna
dizel yoki karbyurator (injektor) dvigatellari uchun motor moyi 461 000 so‘m/tonna 510 000 so‘m/tonna

2. Polietilen granulalar 10 %
3. Tabiiy gaz 12 %

4.

Yakuniy iste’molchiga realizatsiya qilinadigan:

AI-80 va undan yuqori benzin
1 litr uchun
476 so‘m/1 tonna uchun
633 000 so‘m

1 litr uchun
525 so‘m/1 tonna uchun
700 000 so‘m

AI-91 va undan yuqori benzin
1 litr uchun
425 so‘m/1 tonna uchun
565 000 so‘m

1 litr uchun
470 so‘m/1 tonna uchun
621 000 so‘m

dizel yoqilg‘isi
1 litr uchun
476 so‘m/1 tonna uchun
578 000 so‘m

1 litr uchun
525 so‘m/1 tonna uchun
635 000 so‘m

suyultirilgan gaz
1 litr uchun
476 so‘m/1 tonna uchun
904 000 so‘m

1 litr uchun
525 so‘m/1 tonna uchun
1 000 000 so‘m

siqilgan gaz 1 m³ 
uchun 678 so‘m

1 m³ uchun
750 so‘m

5. Xushbo‘ylashtiruvchi yoki rang beruvchi qo‘shimchalarsiz oq shakar 20%

6.

Tarkibida shakar yoki boshqa shirinlashtiruvchi yoki 
xushbo‘ylashtiruvchi moddalar mavjud bo‘lgan va iste’mol qadog‘iga 
qadoqlangan ichimliklar* (bundan energetik va tetiklashtiruvchi 
ichimliklar mustasno):
gazlangan 1 litr uchun 500 so‘m
gazlanmagan - 1 litr uchun 500 so‘m
Energetik va tetiklashtiruvchi ichimliklar 1 litr uchun 2 000 so‘m
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Aksiz solig‘i davlat daromadlari manbai sifatida davlat byudjetining shakllanishida muhim rol o‘ynaydi. 
Hozirgi vaqtda aksiz solig‘i barcha mamlakatlarda moliyaviy resurslarni shakllantirishda, shuningdek, bozordagi 
nomutanosibliklarni bartaraf etishda samarali vosita sifatida qo‘llanilmoqda. Aksiz solig‘ining davlat byudjetiga 
tez tushishi uning xarajatlarni qisqa muddatda moliyalashtirish imkonini yaratadi. Shu bois aksiz solig‘i fiskal 
barqarorlikni ta’minlashda muhim instrument hisoblanadi.

Aksizlar moliya va soliq tizimining tartibga soluvchi samarali elementi sifatida byudjet daromadlari va 
davlat boshqaruvi mexanizmining ajralmas qismi hisoblanadi. Uning moliyaviy funksiyasi mamlakat byudjetini 
shakllantirish uchun barqaror va yetarli daromad oqimini ta’minlashdan iborat. Shuningdek, aksiz tushumlarining 
ortishi davlat byudjeti daromadlarining oshishiga xizmat qiladi. Shu jihatdan aksiz solig‘i davlat uchun barqaror 
daromad manbai sifatida alohida ahamiyat kasb etadi.

Aksiz solig‘ini hisoblash soliq bazasi va belgilangan stavkalardan kelib chiqib amalga oshiriladi. Import 
qilinadigan aksiz to‘lanadigan tovarlar bo‘yicha, agar ularga nisbatan aralash (advalor va qat’iy) stavkalar 
belgilangan bo‘lsa, soliq hisoblash soliq bazasi hamda advalor stavkaga muvofiq amalga oshiriladi. Agar soliq 
stavkalari mutlaq (qat’iy) summada belgilangan bo‘lsa, soliq bazasi tovarlarning naturada ifodalangan hajmiga 
asoslanadi. Foiz (advalor) stavkalar qo‘llanilganda esa soliq bazasi realizatsiya qilingan tovarlarning qiymati 
asosida, biroq ularning haqiqiy tannarxidan past bo‘lmagan miqdorda aniqlanadi.

Jismoniy shaxslar mehnatiga haq to‘lash, dividendlar hisobidan bepul berish yoki boshqa tovarlar (xizmatlar) 
bilan ayirboshlash holatlarida soliq bazasi Soliq kodeksining 285-moddasiga muvofiq aniqlanadi. Qaytarish 
sharti bilan qayta ishlangan xom ashyo va materiallardan ishlab chiqarilgan aksiz to‘lanadigan tovarlar bo‘yicha 
soliq bazasi ishlab chiqarish ishlari qiymatini hamda xom ashyo va materiallar qiymatini o‘z ichiga oladi. Aralash 
stavkalar qo‘llanilganda soliq bazasi tovarlarning naturadagi hajmi va realizatsiya qiymatiga asoslanadi.

Chetdan olib kiriladigan aksiz to‘lanadigan tovarlar bo‘yicha advalor stavkalar qo‘llanilganda soliq bazasi 
bojxona qiymati asosida aniqlanadi. Agar aralash stavkalar qo‘llanilsa, soliq bazasi naturadagi hajm va (yoki) 
bojxona qiymati asosida belgilanadi.

2019–2025-yillar davomida alkogol mahsulotlari uchun aksiz solig‘i stavkalari bosqichma-bosqich o‘zgarib 
borgan. Jumladan, 2021-yilda aksiz stavkalari uch marotaba — 2021-01-01, 2021-02-01 va 2021-10-01 
sanalarida qayta ko‘rib chiqilgan. Etil spirti bo‘yicha stavkalar 2019–2021-01-01 oralig‘ida 10 800 so‘mni tashkil 
etgan bo‘lsa, keyingi yillarda bosqichma-bosqich qayta belgilangan va 2025-04-01 dan 15 000 so‘m miqdorida 
tasdiqlangan. Bu esa aksiz siyosatining takomillashib borayotganini ko‘rsatadi.

Shuningdek, 2019–2025-yillar davomida neft mahsulotlari bo‘yicha aksiz stavkalari ham izchil o‘zgarib 
borgan. Masalan, AI-80 benzini uchun stavkalar 2021-01-01 dan 200 000 so‘m/tonna, 2021-02-01 dan 240 000 
so‘m/tonna, 2022-07-01 dan 275 000 so‘m/tonna, 2023-02-01 dan 303 000 so‘m/tonna va 2025-04-01 dan 375 
000 so‘m/tonna etib belgilangan.

Polietilen granulalar bo‘yicha stavkalar 2019–2020-yillarda 30 %ni tashkil etgan bo‘lsa, keyinchalik 
pasaytirilib, 2022-yildan boshlab 10 % etib belgilangan. Tabiiy gaz bo‘yicha aksiz solig‘i stavkasi esa 2025-yilda 
12 % darajasida tasdiqlangan (1-rasm).
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O‘zbekiston Respublikasi davlat byudjeti daromadlarining muhim manbalaridan biri bo‘lgan aksiz solig‘i 
2017–2024-yillar mobaynida salmoqli o‘sish sur’atlarini namoyon etgan. Ushbu davrda tushumlar hajmi 9,2 trln 
so‘mdan (2017-yil) 17,8 trln so‘mga (2024-yil) yetib, mazkur soliq turi byudjet uchun barqaror daromad manbai 
sifatida xizmat qilayotganini tasdiqlaydi.

Tushumlar dinamikasi:
– 2017-yilda tushum 9,2 trln so‘mni tashkil etib, boshlang‘ich nuqta sifatida qaraladi.
– 2018-yilda tushum 11,2 trln so‘mga oshgan (o‘sish: 121,7 %). Bu holat soliq stavkalari hamda aksiz 

ostidagi tovarlar ro‘yxatining qayta ko‘rib chiqilishi bilan izohlanadi.
– 2019-yilda tushum 10,3 trln so‘mni tashkil etgan (o‘sish: 92 %). Bu ko‘rsatkich ayrim fiskal choralar va 

stavkalar optimallashtirilishi bilan bog‘liq holda izohlanadi.
2020–2024-yillarda tushumlar izchil o‘sish tendensiyasini namoyon etgan:
– 2020-yil: 11,7 trln so‘m (113,6 %)
– 2021-yil: 13,1 trln so‘m (112 %)
– 2022-yil: 13,5 trln so‘m (103,1 %)
– 2023-yil: 15,8 trln so‘m (117 %)
– 2024-yil: 17,8 trln so‘m (112,7 %)
Mazkur dinamikadan ko‘rinib turibdiki, 2019–2020-yillar davrida iqtisodiy omillar ma’lum darajada ta’sir 

ko‘rsatgan bo‘lsa-da, keyingi yillarda olib borilgan barqaror fiskal siyosat va soliq ma’murchiligini takomillashtirish 
natijasida aksiz solig‘i tushumlari tezkor tiklanib, barqaror o‘sish yo‘liga o‘tgan.

O‘sish sur’atlari (yillik, %) ham muhim iqtisodiy indikator hisoblanadi.
– 2018-yildagi 121,7 % o‘sish yuqori dinamikani aks ettirib, soliq stavkalarining qayta ko‘rib chiqilishi, yangi 

tovar guruhlarining aksizga tortilishi hamda iste’mol hajmining oshishi bilan bog‘liq.
– 2019-yildagi 92 % ko‘rsatkich fiskal siyosatning muvozanatlashganligini va ayrim stavkalar 

optimallashtirilganini ko‘rsatadi.
– 2020–2024-yillar davomida 103–117 % oralig‘idagi barqaror o‘sish aksiz solig‘i tushumlari bo‘yicha izchil 

va muvozanatli siyosat yuritilayotganini tasdiqlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, tadqiqot natijalari aksiz solig‘i davlat byudjeti daromadlarini shakllantirishda muhim 

ahamiyat kasb etishini ko‘rsatadi. Uning ilmiy asoslangan va to‘g‘ri belgilangan stavkalari iqtisodiy barqarorlikni 
ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. O‘zbekiston hamda jahon mamlakatlari tajribasi asosida olib borilgan tahlillar 
aksiz solig‘ining iqtisodiy samaradorligini oshirish uchun strategik yondashuvni kuchaytirish va stavkalarni 
optimallashtirish zarurligini tasdiqlaydi.

Shu bilan birga, aksiz solig‘ini takomillashtirish jarayonida iste’mol darajasi va aholining to‘lov qobiliyatini 
inobatga olish muhim hisoblanadi. Aksizga tortiladigan tovarlar ro‘yxatini iqtisodiy va ijtimoiy ahamiyatidan kelib 
chiqib muntazam ravishda qayta ko‘rib chiqish, soliq ma’murchiligini raqamlashtirish orqali tushumlar ustidan 
nazoratni kuchaytirish zarur. Shuningdek, noqonuniy ishlab chiqarish va yashirin aylanmalarni qisqartirishga 
qaratilgan mexanizmlarni takomillashtirish hamda xalqaro tajribani joriy etish orqali aksiz solig‘ining umumiy 
samaradorligini oshirish mumkin.
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